

ĐẢNG BỘ TỈNH LÀO CAI

THỊ ỦY SA PA

\*

Số - KH/TU

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

Sa Pa, ngày tháng 01 năm 2022

## KẾ HOẠCH

**tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc**

-----

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, giáo dục, phổ biến sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác khí tượng thủy văn trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh và phục vụ thiết thực đời sống dân sinh.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác khí tượng thủy văn trong phạm vi, lĩnh vực, địa bàn mình quản lý, phụ trách. Đề cao và phát huy vai trò của công tác khí tượng thủy văn trong dự báo, cảnh báo thiên tai, giám sát, thích ứng với biến đổi khí hậu từ ở cấp quốc gia, ngành, địa phương. Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn việc lợi dụng hoạt động khí tượng thủy văn để thu thập thông tin bí mật quốc gia.

#### 2. Yêu cầu

Các cấp ủy chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư, Kế hoạch số 80-KH/TU ngày 06/12/2021 của Tỉnh ủy Lào Cai, kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trên địa bàn tỉnh Lào Cai đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn; đồng thời nắm vững những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm theo yêu cầu của Tỉnh ủy và Ban Bí thư.

Các chi, đảng bộ trực thuộc tổ chức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức học tập, quán triệt nội dung Chỉ thị theo tinh thần đổi mới, thiết thực, tránh qua loa, hình thức; tập trung vào những nội dung cơ bản và các giải pháp, biện pháp thực hiện nhằm nâng cao năng lực cảnh báo khí tượng thủy văn, giám sát biến đổi khí hậu; bảo đảm cung cấp đầy đủ, kịp thời thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn, đặc biệt là thông tin, dữ liệu về nguy cơ xảy ra các hiện tượng khí tượng

thủy văn nguy hiểm, bất thường có thể ảnh hưởng hoặc gây thiệt hại về người, tài sản của nhân dân trên địa bàn thị xã; các hoạt động tổ chức quán triệt, tuyên truyền phải đảm bảo thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

## **II. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Nội dung quán triệt, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị**

Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; Kế hoạch số 80-KH/TU ngày 06/12/2021 của Tỉnh ủy Lào Cai, kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

### **2. Phương thức tổ chức tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị**

#### **2.1 Cấp thị xã**

Thị ủy không tổ chức Hội nghị đối với cán bộ chủ chốt.

#### **2.2 Cấp cơ sở**

- Các chi, đảng bộ khối cơ quan, đơn vị trực thuộc

+ Nghiên cứu nội dung của chỉ thị, Kế hoạch số 80-KH/TU ngày 06/12/2021 của Tỉnh ủy Lào Cai; quán triệt phổ biến đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, người lao động của cơ quan, đơn vị thông qua họp cơ quan, hội nghị, sinh hoạt chi bộ... Mọi hình thức tổ chức quán triệt tuyên truyền phải đảm bảo an toàn công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; khuyến khích việc quán triệt nghiên cứu trên mạng nội bộ chính thống của cơ quan, đơn vị để cán bộ, đảng viên người lao động tự nghiên cứu, tổ chức triển khai thực hiện.

+ Chú trọng việc xây dựng kế hoạch thực hiện, gắn trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đối với việc thực hiện Chỉ thị.

- Đối với đảng bộ các phường, xã

Xây dựng kế hoạch quán triệt, tuyên truyền triển khai thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư; Kế hoạch số 80-KH/TU ngày 06/12/2021 của Tỉnh ủy Lào Cai, kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trên địa bàn tỉnh Lào Cai đến toàn thể cán bộ, công chức, đảng viên và các tầng lớp nhân dân với những nội dung, hình thức phù hợp, hiệu quả; lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hội nghị tuyên vận cấp phường, xã, thôn, tổ dân phố; phát huy vai trò của Ban Chi ủy, Bí thư chi bộ, MTTQ và các đoàn thể ở cơ sở trong công tác tuyên truyền triển khai thực hiện.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Tuyên giáo Thị ủy**

Tham mưu cho Thường trực Thị ủy xây dựng kế hoạch tuyên truyền, quán triệt thực hiện chỉ thị từ thị xã đến cơ sở; Kiểm tra công tác xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị tại cơ sở. Báo cáo kết quả tuyên truyền, quán triệt và triển khai học tập chỉ thị trong toàn Đảng bộ.

#### **2. Các chi, đảng bộ trực thuộc Thị ủy**

Căn cứ Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; Kế hoạch số 80-KH/TU ngày 06/12/2021 của Tỉnh ủy Lào Cai, kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trên địa bàn tỉnh Lào Cai, xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, quán triệt, tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc tổ chức tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả tuyên truyền, quán triệt và triển khai học tập Chỉ thị về Thị ủy (*qua Ban Tuyên giáo Thị ủy*) **trước ngày 28/02/2022.**

#### **3. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã**

Căn cứ kế hoạch này, theo chức năng, nhiệm vụ, tổ chức học tập, phổ biến chỉ thị, kế hoạch đến toàn thể hội viên, đoàn viên bằng các hình thức phù hợp, bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; căn cứ kế hoạch, yêu cầu các cấp ủy từ thị xã đến cơ sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- TT Thị ủy, HĐND, UBND thị xã,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Thị ủy,
- MTTQ và các đoàn thể CT - XH thị xã,
- Lưu Văn phòng Thị ủy, BTG Thị ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Thào A Sinh**